5

№86 MS0011-01-2024-003740-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-761-1101/2024
о назначении административного наказания

15 августа 2024 г.

г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,  исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев протокол № 57 от 15 июля 2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении

Вайсова Х.Д.
дата рождения – *,
место рождения – *,

место работы – *,

место регистрации и проживания – *,
*,
Паспорт *,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

04 июля 2021 года в 11 часов 55 минут должностное лицо – индивидуальный предприниматель Вайсов Х.Д. в магазине «*» находящегося по адресу: *, в нарушение постановления Правительства РФ от 31 декабря 2019 года № 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности», осуществлял реализацию товаров легкой промышленности без маркировки средствами идентификации, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Вайсов Х.Д. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, что подтверждается электронным уведомлением о направлении судебной повестки, причины неявки не известны, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал, в связи с чем, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Вайсова Х.Д.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.

Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2019 года № 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности» установлено, что нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку товаров легкой промышленности, ввозимых на территорию Российской Федерации или произведенных на территории Российской Федерации с 1 января 2021 г., в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, является обязательным.

Событие административного правонарушения и вина ИП Вайсова Х.Д. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 57 от 15 июля 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что 04 июля 2021 года в ходе проведения проверки в магазине «*» по адресу: *, контрольной закупки, выявлен факт того, что ИП Вайсов Х.Д. осуществлял реализацию товаров легкой промышленности без маркировки средствами идентификации, права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции РФ Вайсову Х.Д. разъяснены;

- копией приложения № 9 к письму * от 03.05.2024 № 1566 перечень участников оборота товаров, в отношении которых по данным ГИС МТ на 31.03.2024 выявлено соответствие индикатору риска «Наличие на последний день календарного месяца сведений в ГИС МТ об остатках на объекте товаров легкой промышленности товаров со сроком оборота более 24 месяцев с даты ввода в оборот объеме 25% от общего объема товаров легкой промышленности, находящихся на хранении на данном объекте»;
- копией задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия № 534 от 10 июня 2024 года;
- копией акта по результатам выполнения задания № 534 от 10 июня 2024 года на проведение мероприятия без взаимодействия проведенного в форме выездного обследования, согласно которому в личном кабинете участников оборота торговли в государственной информационной системе маркировки товаров «Честный знак» ИП Вайсов Х.Д., зарегистрирован 27.11.2020, в товарной группе легкая промышленность дата регистрации отсутствует, по фиксации чеков установлено, что в реестре отражено 45 отклонений, из них по легкой промышленности отражено 4 отклонения, из них: повторные продажи — 4 отклонения. По данным ГИС МТ в личном кабинете участников оборота торговли, в разделе «Товары», видно, что ИП Вайсов Х.Д., реализует одежду без товарных знаков: 9 ед., по универсальным передаточным документам ИП Вайсов Х.Д., последний раз перемаркировал товар в 2021 году, имеет 2 отклонения при осуществлении своей деятельности. Повторные продажи: 2 отклонения, свидетельствуют о неоднократном использовании одного уникального идентификационного кода Data Matrix;
- копией мотивированного представления о проведении контрольного (надзорного) мероприятия от 18 июня 2024 года, адресованного И.о. начальника ТО Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре согласно которого, в ТО Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Югорске и в Советском районе поступило письменное обращение об отсутствии обязательной маркировки на товарах легкий промышленности в магазине «*» по адресу: *, в связи с чем просят дать согласие на проведение контрольной закупки в отношении ИП Вайсова Х.Д.;

- копией решения о проведении инспекционного внепланового визита от 18 июня 2024 года ИП Вайсова Х.Д. по адресу: * в магазине «*»;
- копией решения прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия № ЕРКНМ-1755-24-20711001 от 19 июня 2024 года;
- копией акта инспекционного визита № 30/ИР от 04 июля 2024 года по адресу: * в магазине «*» в отношении ИП Вайсова Х.Д., согласно которого, по результатам контрольной закупки выявлено, что на товарах легкой промышленности отсутствует маркировка средствами идентификации, приобщенной фототаблицей;
- копией протокола № 1 наложения ареста на товары, транспортные средства и иные вещи от 18 февраля 2021 года, из которого следует, что наложен арест на вещи легкой промышленности, а именно: * в количестве 1 штука по цена 390 руб., * в количестве 1 штука по цена 390 руб., * в количестве 1 штука по цена 990 руб., * в количестве 1 штука по цена 900 руб., * в количестве 1 штука по цена 1500 руб., * в количестве 1 штука по цена 1500 руб., * в количестве 1 штука по цена 2890 руб., * в количестве 1 штука по цена 1750 руб., * в количестве 1 штука по цена 990 руб.;
- копией протокола осмотра от 04 июля 2021 года, согласно которого, в торговом зале магазина «*», по адресу: * обнаружено, что на витринах имеются товары легкой промышленности без маркировки средствами идентификации и видеозаписью;

- копией предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 97 от 08 июля 2024 года, согласно которому ИП Вайсову Х.Д. в срок до 16 сентября 2024 года, необходимо обеспечить реализацию товаров легкой промышленности с нанесением в виде двумерного штрихового кода в формате Data Matrix согласно, требованиями национального стандарта РФ ГОСТ Р ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix», с направлением информации в государственную информационную систему мониторинга оборота товаров, с соблюдением ПП РФ от 31.12.2019г. № 1956. Обеспечить реализацию товаров в соответствии с требованиями ТР ТС 017/2011 Техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности продукции легкой промышленности».
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину индивидуального предпринимателя Вайсова Х.Д. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Вайсова Х.Д., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Вайсова Х.Д. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Вайсова Х.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией товаров: * в количестве 1 штука по цена 390 руб., * в количестве 1 штука по цена 390 руб., * в количестве 1 штука по цена 990 руб., * в количестве 1 штука по цена 900 руб.,* в количестве 1 штука по цена 1500 руб* в количестве 1 штука по цена 1500 руб., *в количестве 1 штука по цена 2890 руб* в количестве 1 штука по цена 1750 руб., * в количестве 1 штука по цена 990 руб.
Исполнение постановления в части конфискации предметов административного правонарушения возложить на Отделение судебных приставов по Советскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601153010012140
УИН 0412365400115007612415128
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №3

М.В. Сапегина

Согласовано